pendendum est, si nec ratio eorum quæ conse-  
 quuntur et contraria videntur congrua reddenda  
 est, quomodo conciliabimus quæ prima pronuntia-  
 tionis fronte inter se discrepant? Quomodo idem  
 videbitur et unigenitus et primogenitus? cum pa-  
 lam sit omnibus, duo relata ad unum, eumque in  
 una consideratum natura, minime inter se conve-  
 nire. Etenim unigenitus, cui ut unigenito fratres  
 nulli sunt, non potest appellari primogenitus. Pau-  
 lus enim primogenitum dixit in multis fratribus. Nec  
 rursum primogenitus, fratres habens, unigenitus  
 vocatur amplius. Rursum idem ille et novissimus  
 dicitur et æternus : « Jesus Christus heri et hodie,  
 ipse et in sæcula <sup>1</sup>. » Hic alterum alteri adversatur.  
 Si novissimus est, quomodo æternus? Si æternus,  
 non igitur novissimus. Jam illud : « Sine Patre,  
 sine matre, sine genealogia <sup>2</sup>, » annon manifeste  
 pugnat cum aliis, ex quibus discimus et Patrem  
 ipsum in cælis habere, et matrem in terra, et ma-  
 jores ejus a præclaris evangelistis diserte nominatos?  
 Si sine Patre, quomodo Patris cœlestis Filius? Si  
 sine matre, quomodo ex Virgine matre? Si sine ge-  
 nealogia, unde, « Liber generationis Jesu Christi <sup>3</sup>? »  
 Cum igitur tot ac tanta sint et multo plura, quæ  
 inter se videntur pugnare, quidnam illi nos inex-  
 ploratum jubent accipere, quid ejicere? Neque enim  
 omnibus æque assentiri possunt, qui apparentis  
 discrepantiæ convenientem solutionem non inve-  
 niunt. Si verum illud : « unigenitus, » falsum hoc,  
 « primogenitus. » Si verum hoc : « primogenitus, »  
 falsum contra, « unigenitus. » Si profitemur illud :  
 « Heri et hodie, » evanescit alterum, « sempiter-  
 num. » Si stat illud, « sine Patre, » corrui alterum,  
 quod Patrem habeat. Si manet ac fixum est hoc,  
 « Sine matre, » labat illud, habere matrem. Si pla-  
 cuit illud, « sine genealogia, » quomodo attendemus  
 genealogiæ? Si firmum est illud, quod neque initi-  
 um neque finem dierum habet, quomodo intelligimus  
 hoc, quod et initium et finem dierum indicat :  
 « Cum natus esset Jesus in Bethlehem Judææ in  
 diebus Herodis regis <sup>4</sup> : » crucifixus autem sub  
 Pontio Pilato? En tibi et initium dierum et vitæ  
 finem. Quid igitur faciemus si quis infidelium  
 Scripturam sanctam de dictis contrariis accusans,  
 rationem a nobis exigit? jubebimusne eum omnibus  
 credere? Et quis non resiliens deriserit, quippe qui  
 nullo modo possit ea tanquam fide digna amplexari,  
 quæ inter se pugnant, nec solutionem ullam admit-  
 tunt? Duorum enim contrariorum dictorum necesse  
 est alterum falsitatis convinci. Quid ad hoc dice-  
 mus? Num et nos rogati ut nulla demonstratione  
 probatis infirmisque hæreticorum aut Græcorum  
 dogmatibus credamus, ejusmodi propositioni assenti-  
 emur? Sed apage! neque enim nostra, si quo a  
 sanctis dicta sunt sensu accipiantur, vel non con-  
 sistere possunt, vel sibi ipsi sunt contraria. Dicta  
 autem sunt illa quidem ratione cognitiæ nobis œco-

<sup>1</sup> Hebr. XIII, 8. <sup>2</sup> Hebr. VII, 5. <sup>3</sup> Matth. I, 1.

<sup>4</sup> Matth. II, 1.

nomia, atque dispensationis : hæc vero ratione incomprehensibilis Verbi substantiæ. Atque hoc modo omnia inter se consentiunt sibi que sunt consequentia, de uno et eodem in duabus naturis considerato accepta, ut Christus intelligatur novissimus esse secundum carnem, æternus secundum deitatem. Non habere initium dierum proprietas est Verbi, natum esse in diebus Herodis, proprietas est primitiarum : Sine genealogia esse, ratione æternæ Filii ex Patre existentis : nam generationem ejus quis ipsius nativitat. Sic et unigenitus est secundum Verbi substantiam : et primogenitus secundum incarnationis œconomiam. Sic adversariis quoque, aut de veritate persuadebimus, **513** aut victoriam reportabimus : sic Scripturæ sanctæ concordiam ostendemus : sic mysterii gloriam legitime prædicabimus : sic congruentem fidei certitudinem in animabus nostris recondemus, nec sine verbo credentes, nec sine fide loquentes.

## XVII.

*Adversus eos qui duarum naturarum discrimen post passionem et ascensionem tollunt.*

Etsi magna et immortalis veritatis vis a compluribus sæpe multumque oppugnata est : invictam tamen eam esse ipsa tandem res eventusque docuerunt. Ecce tibi enim multos adversus eam armatos, qui cum non pauca pravorum dogmatum tela emisissent, eaque solidis demonstrationis armis resilire, et inania inefficaciaque ad se redire vidissent, postremum omnium ejusmodi emiserunt telum, quod manifestioribus etiam argumentis conteri potest et confringi. Etiam si, inquit, quis dederit, duarum in Christo naturarum factam fuisse conjunctionem : a passione tamen et assumptione ejus, nec duas amplius agnoscemus, nec secundum naturam discrimen aliquid credemus inter Verbum et carnem. Quid dicitis? quid affirmatis? nunquid evanescit naturarum discrimen, nec reliquum est ullum horum indicium? Quo igitur nomine appellabimus id quod nobis est propositum? Verbumne solum? (Neque enim carnem dixeritis, qui scilicet hoc ipso honorem afferre existimatis.) Et qui non injuria illud afficitis, dum existimatis ejusmodi substantiam esse, ut alia in ipsum possit creata substantia mutari? Cujus enim inferiora sunt capacia, id multis commune, non unius est peculiarare. Cui vero soli id proprium est, quod sit inaccessible, huic quomodo inaccessible alterum adjicitur? Nec Verbum duntaxat afficitis contumelia, sed etiam carnis hypostasim aufertis. Cujus enim nullum indicium reliquum est, hujus gloriam quo tandem modo perspiciemus? si eo quod existit, agnoscitur, merito glorificatur : si non existit, quomodo amplitudine gloriæ fruatur? Non potestis gloriæ indicare excellentiam, nisi prius ostenderitis id quod honoratur. Consteamus igitur necesse est inconfusam duarum naturarum unionem, ut nec mutetur assumens, nec assumptum tollatur, sed gloriæ, de una persona prædicatæ, communio servetur. Quod si utrumque simul, quantumlibet reluctantem natura, Verbum solum dixeritis, ne sic